АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                 «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2015 г.

                                                                             №      232
                                                                                                                                 Экз №__________
                                                                      г.Димитровград
О внесении изменений в Порядок оказания дополнительной социальной помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

от 15.03.2012 №246 (с изменениями от 15.10.2012 № 1229)
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях оказания социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, и в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих на территории  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»,  утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 30.12.2013 № 2141, муниципальной программы «Повышение качества жизни детей и семей с детьми, проживающими на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 22.01.2014 № 43,  муниципальной программы «Доступная среда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 13.02.2014 №137, п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Порядок оказания дополнительной социальной помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 15.03.2012 года №246 следующие изменения:
1.1. Пункт 7 статьи 6 «Категории населения, нуждающиеся в дополнительной социальной помощи» признать утратившим силу.

1.2. Статью 7 «Право на дополнительную социальную помощь, ее виды, размер и периодичность оказания» изложить в следующей редакции:

«Дополнительная социальная помощь оказывается в случае, если среднедушевой доход семьи (доход одиноко проживающего гражданина) по независящим от них (него) причинам не превышает одного размера  прожиточного минимума на душу населения, установленного Правительством Ульяновской области, а для граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, беременных женщин - независимо от дохода (Приложение 3).

Дополнительная социальная помощь оказывается в следующих  видах:

- определенный размер денежных выплат;

- вещевая помощь;

- натуральная помощь продуктами питания;

- денежная помощь на дополнительное питание и проезд беременным женщинам кроме воспользовавшихся правом по Закону Ульяновской области от 02.11.2011 № 181-ЗО «Об обеспечении полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в Ульяновской области».
Размер разовой дополнительной социальной помощи устанавливается индивидуально, в каждом конкретном случае.

Минимальный размер дополнительной социальной помощи на семью (одиноко проживающего гражданина) не может быть менее 50 рублей.

Дополнительная социальная помощь оказывается лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций (пожар, дорожно-транспортное происшествие, наводнение, ураган, т.д.) в размере от 3000,00 до 5000,00 рублей в зависимости от степени причиненного ущерба.

Дополнительная социальная помощь оказывается на заявительной основе                    1 раз в год на семью (ремонт жилья, приобретение продуктов питания, приобретение лекарственных средств, питание и проезд беременным женщинам, т.д.)».
1.3. Статью 9 «Отказ или ограничение в праве на получение дополнительной социальной помощи» изложить в следующей редакции:

«Дополнительная социальная помощь оказывается однократно в случае, если:

- алиментные отношения между супругами находятся в стадии решения;

- семья (одиноко проживающий гражданин) не относится к категории малообеспеченных, но попала (попал) в трудную жизненную ситуацию.

Основания для отказа в назначении дополнительной социальной помощи:

- семья (одиноко проживающий гражданин) не относится к категории малообеспеченных и не находится в трудной жизненной ситуации;

- предоставление заявителем неполного комплекта документов, указанного в перечне документов, необходимых для оформления социальной помощи, в т.ч. документов, подтверждающих затраты по сути обращения (справки от врача, товарные, кассовые чеки, сметы, т.д.);

- предоставление заявителем недостоверных сведений о составе семьи, доходах, расходах, имуществе (принадлежащем ему (его семье) на праве собственности);

- отсутствия документов, подтверждающих трудовую деятельность одного или обоих родителей, трудоспособных членов семьи и отсутствия факта регистрации в центре занятости населения в качестве безработного;

- по результатам обследования материально-бытового положения заявителя;

- повторное обращение в случае не решенных алиментных отношений;

- повторное обращение за оказанием помощи по аналогичным основаниям;
- предоставление расходных документов периода предшествующего 6 месяцам до дня обращения»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области – Тюгашеву Н.А.

Глава администрации

                                      С.В.Тойгильдин